
             

1 

 

 

 

 
   

     AREA GIOVANI E LAVORO 

      Servizio  Politiche Giovanili 

        
 

 

 

 

        D E T E R M I N A Z I O N E  DIRIGENZIALE 
  

                                                            n. 7   Del  29/11/2023  
                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Concessione di un contributo economico in favore dell’ Istituto statale di istruzione superiore 

Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 – per il progetto culturale ed educativo “Comunità di 

Memoria” ai sensi della delibera di G.C n. 432 del 24/11/2023. Assunzione dell’ Impegno di spesa per € 

8.580,00 sul capitolo 100331 “Borse di studio per i giovani – contributi economici per iniziative 

culturali in favore dei giovani”, codice di bilancio 06.02-1.04.02.03.005, bilancio di previsione 

2023/2025, annualità 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, IG/2023/0002681



             

2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 
 

Premesso che: 

 

• in attuazione dell’ art.12 della Legge n. 241/1990, il Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 

17/12/1990 ha determinato i criteri e le modalità per l’erogazione di contributi finanziari per 

manifestazioni e/o iniziative di particolare rilevanza nel campo economico, culturale, scientifico, 

sportivo e sociale; 

• l’art. 118  della Costituzione stabilisce il principio di Sussidiarietà orizzontale per cui Stato, Regioni, 

Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

• il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina nel Testo unico degli enti locali, in particolare 

all’articolo 3, comma 5, del D.lgs. 267/2000 che testualmente cita: “ I comuni e le province sono 

titolari di funzioni proprie e di quelle conferite con legge dello Stato e della regione, secondo il 

principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle 

loro formazioni sociali; 

• con nota prot. 0009818 del 11/10/2023, identificata con prot. Interno del Comune di Napoli- Servizio 

Politiche Giovanili PG/2023/902945 del 07/11/2023,  l’Istituto statale di istruzione superiore 

Vittorio Veneto inviava la Relazione finale del progetto “Comunità di Memoria”, chiedendo un 

contributo economico di Euro 8.580,00 al Comune di Napoli affinché gli studenti delle due classi 

quinte, una dello stesso Istituto “Vittorio Veneto” ed una dell’Istituto Giustino Fortunato, potessero 

partecipare alle attività progettuali che prevedono, tra le altre, la possibilità di recarsi a Cracovia e 

studiare da vicino il dramma dell’Olocausto; 

• con nota identificata con prot. PG/2023/0904249 del 7/11/2023, l’Assessora alle Politiche Giovanili 

e al Lavoro considerava l’iniziativa meritevole demandando al Servizio Politiche Giovanili la 

predisposizione degli atti amministrativi consequenziali al fine di erogare il contributo/borsa di 

studio in favore dell’ Istituto Vittorio Veneto di Napoli; 

• la citata delibera di C.C n.1 del 17/12/1990  prevede che contributi possono essere concessi 

esclusivamente per favorire iniziative e manifestazioni di particolare rilevanza ai fini dello sviluppo 

economico o culturale o scientifico della comunità cittadina, o per la promozione e realizzazione di 

attività sportiva e turistica, folkloristica o di intervento sociale nel limite complessivo massimo 

fissati nel Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, senza possibilità di variazioni in aumento; 

• Beneficiari dei contributi possono essere persone, enti pubblici e privati, associazioni, istituzioni ed 

organismi vari che non si prefiggono scopi di lucro dalla realizzazione delle iniziative e/o 

manifestazioni ammesse a contributi con espressa esclusione di partiti politici e sindacali. 

• come risulta dal Dup 2023/2025, è intendimento dell’Amministrazione “Sostenere la realizzazione 

di iniziative sia formative e di crescita culturale, promuovendo i valori della legalità, del rispetto 

della cosa pubblica e delle istituzioni, al fine di rafforzare la coscienza civica e la cittadinanza attiva 

dei giovani”. 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, IG/2023/0002681



             

3 

 

• le attività esposte nella richiesta di contributo rivestono interesse pubblico, in quanto completano e 

integrano, secondo il principio di Sussidiarietà orizzontale, l’azione comunale nei settori sociale, 

culturale, educativo; 

• è in linea con il programma di questa Amministrazione Comunale, il sostegno agli studenti, 

attraverso l’erogazione di contributi/borse di studio per i quali, in sede di approvazione del Bilancio 

di Previsione, è stato previsto un apposito stanziamento di cui al capitolo 100331 “Borse di studio 

per i giovani contributi economici per iniziative culturali in favore dei giovani”; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 432 del 24/11/2023 si è stabilito di assegnare all’ Istituto statale 

di istruzione superiore Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 – per il progetto culturale 

ed educativo “Comunità di Memoria  la somma complessiva di € 8.580,00 come borsa di 

studio/contributo economico per il progetto culturale ed educativo “Comunità di Memoria” 

precisando che la predetta somma trova copertura nel capitolo di bilancio 100331 “Borse di studio 

per giovani – Contributi economici per iniziative culturali in favore dei giovani”. 

Valutato: 

• di poter impegnare le risorse previste dal capitolo 100331 del Bilancio di Previsione, per un importo 

complessivo pari ad € 8.580,00, come contributo economico in favore dell’ Istituto statale di 

istruzione superiore Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 – per il progetto culturale ed 

educativo “Comunità di Memoria” ; 

• dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto – sul predetto capitolo 100331 – 

una disponibilità sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola 

Precisato che: 

• la liquidazione della somma pari ad € 8.580,00  in favore dell’ Istituto Scolastico Vittorio Veneto di 

Napoli – Distretto Scolastico 44 avverrà solo a seguito di relazione  trasmessa da parte dell’ Istituto 

Scolastico al Servizio Politiche Giovanili a rendicontazione delle attività svolte per il progetto 

culturale ed educativo “Comunità di Memoria”; 

• l’assegnazione della borsa di studio/contributo economico agli studenti avverrà a cura dello stesso 

Istituto Scolastico Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44. 

Visti: 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e trasparenza. 

Attestato, altresì, che: 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, e 26 

del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito del Comune di Napoli. 

Attestato che: 

 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, 

c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, IG/2023/0002681



             

4 

 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013 come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 

luglio 2018; 

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il dott. Pasquale 

Giaccio, Istruttore direttivo amministrativo del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, 

che ha curato la relativa istruttoria; 

• ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

Visti: 
 

-           il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità;. 
-     la deliberazione di C.C. n.1 del 17/12/1990 ha determinato i criteri e le modalità per 

 l’erogazione di  contributi finanziari per manifestazioni e/o iniziative di particolare 

 rilevanza   nel campo economico, culturale, scientifico, sportivo e sociale 
 

Letti:  
• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011. 

• la deliberazione di C.C. n.1 del 17/12/1990 

• la deliberazione di G.C   n.432 del 124/11/2023 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

1) ASSUMERE L’ IMPEGNO DI SPESA per l’importo complessivo di € 8.580,00 sul capitolo 100331 

“Borse di studio per i giovani – contributi economici per iniziative culturali in favore dei giovani”, codice di 

bilancio 06.02-1.04.02.03.005, bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, in favore dell Istituto 

statale di istruzione superiore Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 – quale contributo/borsa di 

studio per il progetto culturale ed educativo “Comunità di Memoria”; 

2) ASSEGNARE il contributo economico/borsa di studio in favore dell’ Istituto statale di istruzione 

superiore Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 – per il progetto culturale ed educativo 

“Comunità di Memoria”; 

3) IMPUTARE la spesa complessiva di € 8.580,00 sull’esercizio finanziario 2023 in cui l’obbligazione 

viene a scadenza; 

4) PRECISARE che la liquidazione della somma pari ad € 8.580,00  in favore dell’ Istituto Scolastico 

Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44 avverrà solo a seguito di relazione  trasmessa da parte 

dell’ Istituto Scolastico al Servizio Politiche Giovanili a rendicontazione delle attività svolte per il progetto 

culturale ed educativo “Comunità di Memoria”; 

5) PRECISARE che l’assegnazione della borsa di studio/contributo economico agli studenti avverrà a cura 

dello stesso Istituto Scolastico Vittorio Veneto di Napoli – Distretto Scolastico 44. 

6) PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa. 

 

 
                                                                                                               

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, IG/2023/0002681



             

5 

 

                                                                                                                 Sottoscritto digitalmente  

                                                                                                                            Il Dirigente 

                                                                                                               dott. Fabio Di Dato 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.   

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, IG/2023/0002681


		2023-11-29T13:44:16+0000
	Fabio Di Dato




